
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00318612- -UNC-ME#FCE

 
12ª Ord.

VISTO:
El Informe General del Ciclo de Nivelación 2024 elevado por la Coordinadora General, Dra.
Vanessa Noelia Toselli;

Y CONSIDERANDO:
Que asimismo, ha sido incorporado el informe de ejecución presupuestaria correspondiente,
producido por Secretaría de Administración;
Que cuenta con opinión favorable de la Secretaría de Asuntos Académicos;
Que la propuesta cuenta con despacho favorable de las Comisiones de Enseñanza y Vigilancia y
Reglamento, reunidas de manera presencial el 02 de setiembre del corriente; por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

R E S U E L V E:

Art. 1º.- Aprobar el Informe General Académico del Ciclo de Nivelación 2024 y del Informe de
Ejecución Presupuestaria, presentado por la Coordinadora General, cuyo contenido se incorpora
como anexo y forma parte de la presente, de acuerdo a lo dispuesto en la Ordenanza HCD N°
4/2022.

Art. 2º.- Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA, A NUEVE DÍAS DEL MES DE SETIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO



























































































IF-2024-00485905-UNC-SA#FCE


página 1 de 1







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico Firma Conjunta


Número: 


Referencia: Ejecución CN 2024


El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica,
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2024.06.27 11:19:18 -03'00'


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica,
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2024.06.27 11:46:50 -03'00'


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2024.06.27 11:46:56 -03'00'


CORDOBA, CORDOBA
Jueves 27 de Junio de 2024


IF-2024-00485905-UNC-SA#FCE


Agustina De Cicco
Jefe de Supervisión
Dirección Área Económico Financiera Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba


Diego Fernando Criado del Rio
Secretario Administrativo
Secretaría de Administración Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba























































 


INFORME ACADÉMICO 
INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD 


CICLO DE NIVELACIÓN 2024 
 


Introducción: 
 


El presente Informe Académico tiene por objeto detallar las tareas realizadas en la 
coordinación de Introducción a la Contabilidad  Ciclo de Nivelación 2024 en sus tres 
instancias -Anticipado, Estival y Redictado-, evaluar los resultados obtenidos y proporcionar 
elementos para la mejora del mismo. 


 
En cumplimiento de lo dispuesto por la Ordenanza N° 400, Artículo 8, Inciso b), y a los 
efectos de resumir las actividades desarrolladas, los aspectos a considerar en este Informe 
son los siguientes: 


 
a) Organización General. 
b) Contenidos. 
c) Desarrollo de las clases. 
d) Evaluaciones. 
e) Desempeño de Docentes y Adscriptos. 
f) Encuestas. 
g) Consideraciones finales  Propuesta de Plan de Mejora. 
h) Agradecimientos. 


 


a) Organización General: 
 


Como coordinadora de Introducción a la Contabilidad, he asistido a todas las reuniones 
convocadas por la Sra. Coordinadora General  Dra. Vanessa Noelia Toselli- 
conjuntamente con las Coordinadoras responsables de Introducción a la Matemática e 
Introducción a los Estudios Universitarios y a la Economía, a los fines de realizar una 
evaluación del Ciclo de Nivelación 2023 y coordinar aspectos relacionados a la 
implementación del Ciclo de Nivelación 2024 - modalidad presencial y virtual  en sus tres 
dictados: Anticipado (octubre-noviembre), Estival (febrero-marzo) y Redictado (abril-junio). 


 
En tal sentido, durante el año 2023 los esfuerzos se orientaron a: 


 
 Evaluar aspectos académicos y de organización general del Ciclo 2023, a fin de 


analizar propuestas de modificaciones para el Ciclo 2024 con vistas a analizar los 
resultados del sistema de acreditación aplicado y mejorar materiales de estudio, tanto 
impresos como virtuales. En particular, se trabajó sobre la corrección y rediseño del 
contenido del texto impreso, actividades de resolución virtual, autoevaluación e 
integración de contenidos, diapositivas para el dictado de clases, hojas de ruta 
sugeridas a los/as estudiantes para el abordaje de cada unidad, organización y diseño 
de la propuesta de Inicio a la Vida Universitaria, secuencias didácticas y estructura de 
clases presenciales y virtuales, formato y contenido de la Evaluación de Acreditación- 
Unidad 1, evaluaciones parciales, evaluación integradora, etc. 







 


 Planificar el dictado de ciclo 2024 para los tres dictados: Anticipado, Estival y 
Redictado y sus respectivos cronogramas de clases y evaluaciones parciales y finales. 


 
 Completar el equipo docente a cargo del dictado de la materia, para lo cual se debió 


realizar el llamado a fin de cubrir un cargo trimestral que permitiera completar el plantel 
docente. 


 
 Elaborar instrumentos para la organización administrativa del ciclo, tales  como 


asignación de docentes por turnos y por aulas para el dictado de las clases y la 
recepción de evaluaciones, planillas de asistencia a clases, distribución de 
evaluaciones para corrección, calendario de muestra de evaluaciones a los 
estudiantes, etc. formatos para entrega de material solicitado, estadísticas de  notas, 
entre otros. 


 
 Confeccionar evaluaciones parciales y exámenes finales, ampliando el banco de 


preguntas y casos de aplicación práctica, considerándose apropiado elaborar 6 temas 
para cada uno de los dos primeros parciales -3 para cada uno de los dos turnos-, 6 
temas para el parcial de recuperación -3 para cada instancia de evaluación- y 2 temas 
para la evaluación integradora. 


 
 Diseñar modelos para simulación de parciales con preguntas y casos en los 


formatos propuestos en las evaluaciones, a saber: 
 Verdadero-Falso. 
 Opción múltiple  Teórica. 
 Opción múltiple  Práctica. 
 Ingresar valor como respuesta. 
 Casos para respuesta estructurada. 
 Casos a desarrollar. 


 
 Organizar una simulación de evaluación en las clases de repaso, a fin de 


garantizar accesibilidad a las evaluaciones y familiarizar a los/las estudiantes con el 
formato, estructura y nivel de profundidad de las evaluaciones. 
 


 Elaborar propuestas didácticas de clases activas, tarea para la que se formaron 
grupos de dos participantes cada uno asignando a cada dupla un tema del Programa 
de la materia para repensar la clase y proponer alguna actividad a desarrollar en el 
aula.  


 
El trabajo de estos ejes motivó a realizar reuniones en paralelo con el equipo docente 
de Introducción a la Contabilidad a fin de transmitir información, recibir sus   aportes y 
sugerencias y efectuar los análisis pertinentes para la toma de decisiones. 


 
Durante el año 2024 las actividades se centraron en la coordinación del dictado de la 
asignatura, relevamiento y observación de clases, atención de consultas de docentes y 
estudiantes, elaboración de estadísticas de asistencia y resultados de evaluaciones, y 
redacción del informe final, entre otras. 


 
 
 
 







 


b) Contenidos 
 


En base a las necesidades académicas, y considerando los requerimientos de las 
asignaturas correlativas, el contenido a desarrollar en Introducción a la Contabilidad           se 
encuentra estructurado en 6 (seis) Unidades Didácticas, cuyos Objetivos Generales y 
Específicos, Metodología, Sistema de Evaluación, Condiciones de Regularidad y 
Promoción, Cronograma de dictado y  Bibliografía obligatoria y complementaria se 
encuentran especificados en el Programa de la materia, aprobado por el HCD y el HCS. 
 
Se revisó y corrigió el material escrito conservando el mismo su estructura de texto 
auto-contenido, con desarrollos teóricos, ejemplos, actividades con solución y casos 
prácticos con respuestas y sin ellas, para ejercitación de los/as estudiantes. Cabe aclarar 
que para las actividades no resueltas en el material impreso se habilitaron las respuestas                    
en el Aula Virtual de modo que, al realizarlas, los/las estudiantes pudieran constatar los    
resultados obtenidos con los correctos. 


 
En relación a los materiales virtuales, se procedió a la actualización y preparación de 
material adicional para su incorporación a la Plataforma Moodle. Así: 


 
 Se revisó la hoja de ruta/secuencia de estudio sugerida para el abordaje de cada 


Unidad del Programa, estableciendo vínculos entre las distintas propuestas a fin de 
orientar a los/las estudiantes en su proceso de aprendizaje. 


 
 Se revisaron/modificaron las diapositivas de clases. 


 
 Se reestructuró el Aula virtual en cuanto a su forma y contenido y a través de             


ella: 
 Se brindó información general a los/las estudiantes. 
 Se aportó para cada Unidad una hoja de ruta/secuencia de estudio interactiva. 
 Se mantuvo la propuesta de videos de presentación de cada Unidad. 
 Se incluyó como material adicional de estudio las nuevas diapositivas de 
clases   en formato PDF. 


 Se seleccionaron videos de resolución de casos de aplicación práctica. 
 Se aportó la solución y/o la clave de respuesta para todas las actividades no 
resueltas en el material impreso. 


 Se generaron actividades de autoevaluación y actividades integradoras. 
 Etc. 


 


c) Desarrollo de las Clases 
 


c.1. Dictado de Clases 
 


Durante el dictado anticipado (CNA), los/as estudiantes accedieron a 7 (siete) clases de 
desarrollo de contenido y 7 (siete) clases de consulta en 2 (dos) comisiones presenciales y 
2 (dos) comisiones virtuales durante los días sábados, según el cronograma 
predeterminado. Se relevó asistencia, estableciéndose como requisito un mínimo del 75% 
para acceder a la evaluación integradora final.   
 
 
 







 


 
 
Durante el dictado estival (CNE), los estudiantes accedieron 14 (catorce) clases en 10 (diez) 
comisiones presenciales y 2 (dos) comisiones virtuales. Los encuentros tuvieron carácter 
optativo, de lunes a viernes -conforme al cronograma establecido- en 2 (dos) turnos, según 
lo asignado en la instancia de preinscripción. Adicionalmente, se establecieron 3 (tres) 
clases de repaso-consulta para cada turno en días y horarios pre establecidos en las fechas 
previas a cada instancia de evaluación, para complementar la propuesta de enseñanza. 


 


Dada la significativa cantidad de inscriptos, se conformaron 12 (doce) comisiones para el 
dictado de las clases, a cargo de 12 (doce) docentes quienes  desarrollaron en forma 
completa, y en función a lo previamente acordado, las 6 (seis)       unidades didácticas (teórico-
prácticas) del Programa de la Asignatura. Se mantuvo a 1 (un) docente libre para cubrir 


https://meet.google.com/ufz-eknd-gvu


https://meet.google.com/zfp-jftt-gom


https://meet.google.com/awg-dtnf-xbn


https://meet.google.com/aua-xzup-dqz


https://meet.google.com/ufz-eknd-gvu


 


 


 


 


 


 


https://meet.google.com/awg-dtnf-xbn


https://meet.google.com/aua-xzup-dqz


 







 


posibles casos inasistencias en el equipo, carga de notas en sistema de autogestión 
Guaraní, asistencia en aula virtual y colaboración en la impresión, compaginación y 
organización de evaluaciones. 


 
 


 
--------- 


 
--------- 


 
--------- 


 
 


 
En el Ciclo de Nivelación Redictado (CNR), los/as estudiantes accedieron a 16 (dieciséis) 
clases en 2 (dos) turnos: 1 (una) comisión en el turno mañana, con modalidad presencial y 
1 (una) comisión en el turno noche con modalidad virtual, contando con el apoyo del resto 
del equipo docente con cargo anual en la asignatura en las instancias de recepción, 
corrección y muestra de las evaluaciones.  
 
 
 
 
 







 


 
Durante los tres cursados, se hizo relevamiento y observación de clases, constatándose 
que los docentes se esforzaron por trasmitir los conocimientos conforme a los objetivos 
establecidos en el Programa, e incentivando a los/las estudiantes a participar activamente 
en cada instancia. 
 
 
c.2. Horarios de consulta y clases de repaso 


 
Se brindaron horarios de consulta presenciales y virtuales a través de la Plataforma de 
Google Meet, para los turnos de exámenes durante todo el año 2023 y los meses de 
febrero  y marzo de 2024 para quienes, habiendo cursado la materia en ciclos anteriores, se 
presentaran a rendir en turnos posteriores. 


 
 


c.3. Espacios de comunicación 
 


El primer día de cada dictado se ingresó a cada una de las clases, para dar la bienvenida 
a los estudiantes y brindar información académica y administrativa de relevancia.  
 
En esa oportunidad, se les informó que en  el Aula Virtual se encuentra toda la información 
que necesitan para el cursado siendo éste junto a Guaraní- el medio de comunicación 
oficial entre docentes y estudiantes; en dicho espacio se encuentra también el correo 
electrónico de la Coordinadora de Materia, a fin de establecer un canal directo de 
comunicación que permita detectar y resolver algunas situaciones particulares y programar 
algunas entrevistas con los estudiantes, en caso de ser necesario. 
 
 
 







 


c.4. Aula Virtual 
 


A fin de complementar la actividad de los encuentros presenciales, se trabajó con 
propuestas en el aula virtual, asignando a cada docente el mismo grupo de estudiantes con 
que trabaja en las clases (presenciales y virtuales). Entre los beneficios esperados de esta 
metodología se destacan: 
 


 Incrementar la retención de los/as estudiantes en las aulas asignadas, mitigando 
el    ausentismo y cambios de grupos. 


 Potenciar el intercambio entre pares y con sus docentes. 
 Favorecer y fortalecer el vínculo social entre los/as estudiantes. 
 Etc. 


 
En relación a la implementación de esta modalidad complementaria, excepto por las 
autoevaluaciones, diapositivas de clases y videos de resolución de casos, en general se 
observó poca participación por parte de los/as estudiantes. Consultados sobre las causas 
de tal actitud, la mayoría de ellos manifiesta no disponer de tiempo para hacerlo -ya que el 
ritmo de dictado de las tres asignaturas es muy intenso-, entender que el material impreso 
y las clases resultan suficientes para el estudio de la materia, no disponer de buen acceso 
a internet, etc. 
 
  


c.5. Asistencia a clases 
 


Posiblemente y dado que la asistencia a clases no es obligatoria, se observa una reducción 
importante en el número de estudiantes presentes en las aulas a medida que avanza el 
cronograma de cursado. Se advierte que existe cierta movilidad de los estudiantes entre 
comisiones, por afinidad con otros/as estudiantes y/o docentes. Además, y particularmente 
en el dictado estival, se percibe una mejor aceptación y asistencia a las clases de consulta 
previstas en el cronograma, si bien no se cubren las expectativas puestas en ellas por parte 
del equipo docente, como así también a las instancias de acompañamiento que organizan 
las agrupaciones estudiantiles antes de las evaluaciones. 


 


d) Sistema de evaluación y regularidad 
 


El sistema de evaluación vigente para el Ciclo de Nivelación 2024 establece 1 (una) 
evaluación de acreditación de la Unidad 1 y 2 (dos) exámenes parciales para validar que 
los estudiantes han alcanzado un nivel de comprensión suficiente a fin de obtener      la 
regularidad o la promoción directa en la materia. 


 
Los contenidos evaluados en cada uno de los parciales fueron los siguientes: 
 


 Primer Parcial: Unidades 1 a 4 (Capítulos 1 a 7 del Manual de estudio). 


 Segundo Parcial: Unidades 4  y  6 (Capítulos 6 a 9 del Manual de estudio). 
 
La condición final que pueden alcanzar los/las estudiantes, se resume en el siguiente 
cuadro: 
 







 


        
Obs: La aprobación de la Autoevaluación de la Unidad 1 sólo es requisito para los/as estudiantes 
que, en función de los resultados obtenidos en las evaluaciones parciales, se encuentren en 
condiciones de acceder a la promoción de la asignatura. 


 
 
d.1. Resultados de Evaluaciones parciales y condición final de los/as estudiantes 
 
En relación al desempeño de cada uno de los exámenes parciales, se presentan las 
siguientes estadísticas elaboradas en base a los resultados obtenidos por todos los/las 
estudiantes inscriptos y presentes en las evaluaciones, independientemente de que a 
posteriori se concretara o no su matriculación definitiva: 
 


RESULTADOS  CNA 
 


Examen Integrador  CNA 
 


  Total Con Actuación 
Resultado Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje 


Aprobados 131 10.98 % 131 22.94 % 
Reprobados 440 36.88 % 440 77.06 % 
Con Actuación 571 47.86 % 571 100.00 % 
Sin Actuación 622 52.14 %     
TOTAL 1.193 100.00 % 571 100.00 % 


 
Entre los/as estudiantes que registraron actuación, se observó mejor rendimiento en 
quienes cursaron en la modalidad presencial, con un 24,53% de aprobación, respecto de 
quienes cursaron en la modalidad virtual, que obtuvieron un 19,90% de aprobación.  
 
En relación al nivel de desgranamiento, fue mayor en la modalidad virtual (59,59%) 
respecto de la modalidad presencial (47,03%). 


 
   
 







 


CONDICIÓN FINAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
 


RESULTADOS - CNE 


Primer Parcial   


  Total Con Actuación 
Resultado Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje 


Aprobados 814 22.31 % 814 42.31 % 
Reprobados 1.110 30.43 % 1.110 57.69 % 
Con actuación 1.924 52.74 % 1.924 100.00 % 
Sin Actuación 1.724 47.26 %     
TOTAL 3.648 100.00 % 1.924 100.00 % 


Segundo Parcial  


  Total Con Actuación 
Resultado Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje 


Aprobados 611 16.75 % 611 42.37 % 
Reprobados 831 22.78 % 831 57.63 % 
Con actuación 1.442 39.53 % 1.442 100.00 % 
Sin Actuación 2.206 60.47 %     
TOTAL 3.648 100.00 % 1.442 100.00 % 


 
Parcial Recuperatorio | Parcial Integrador  


 


  Total Con Actuación 
Resultado Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje 


Aprobados 234 6.41 % 234 27.53 % 
Reprobados 616 16.89 % 616 72.47 % 
Con actuación 850 23.30 % 850 100.00 % 
Sin Actuación 2.798 76.7 %     
TOTAL 3.648 100.00 % 850 100.00 % 


 


 


 


CONDICIÓN Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje 


PROMOCIONADOS 131 10.98 % 131 22.94 % 


REGULARES 46 3.86 % 46 8.06 % 


LIBRES 394 33.02 % 394 69.00 % 


CON ACTUACIÓN 571 47.86 % 571 100.00% 


SIN ACTUACIÓN 622 52.14 %    


TOTAL 1.193 100.00% 571 100.00% 







 


Evaluación de Acreditación - Unidad 1 - 


  Total Con Actuación 
Resultado Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje 


Aprobados 1.302 35.69 % 1.302 68.49 % 
Reprobados 599 16.42 % 599 31.51 % 
Con actuación 1.901 52.11 % 1.901 100.00 % 
Sin Actuación 1.747 47.89 %     
TOTAL 3.648 100.00 % 1.901 100.00 % 


Recuperatorio Eval. de Acreditación Unidad 1 - 


  Total Con Actuación 
Resultado Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje 


Aprobados 138 3.78 % 138 72.25 % 
Reprobados 53 1.45 % 53 27.75 % 
Con actuación 191 5,32 % 191 100.00 % 
Sin Actuación 3.457 94.77 %     
TOTAL 3.648 100.00 % 191 100.00 % 


 
 


CONDICIÓN FINAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
 


RESULTADOS - CNR 
 


Primer Parcial  
 


 Total Con Actuación 
Resultado Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje 
Aprobados 293 22.52 % 293 42.65 % 


Reprobados 394 30.28 % 394 57,35 % 
Con actuación 687 52.80 % 687 100.00 % 
Sin Actuación 614 47.20 %   


TOTAL 1.301 100.00 % 687 100.00 % 
 


 
 
 
 
 


CONDICIÓN Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje 


PROMOCIONADOS 693 19.00 % 693 35.00 % 


REGULARES 198 5.43 % 198 10.00 % 


LIBRES 1.089 29.85 % 1.089 55.00 % 


CON ACTUACIÓN 1.980 54.28 % 1.980 100.00% 


SIN ACTUACIÓN 1.668 45.72 %    


TOTAL 3.648 100.08% 1.980 100.00% 







 


Segundo Parcial  
 


 Total Con Actuación 
Resultado Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje 
Aprobados 193 14.83 % 193 38.29 % 


Reprobados 311 23.90 % 311 61.71 % 
Con Actuación 504 38.73 % 504 100.00 % 
Sin Actuación 797 61.27 %   


TOTAL 1.301 100.00 % 504 100.00 % 
 


Parcial Recuperatorio | Parcial Integrador 
  


 Total Con Actuación 
Resultado Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje 
Aprobados 119 9.15 % 119 39.53% 


Reprobados 182 13.99 % 182 60.47 % 
Con Actuación 301 23.14 % 301 100.00 % 
Sin Actuación 1.000 76.86 %   


TOTAL 1.301 100.00 % 301 100.00 % 
 


Evaluación de Acreditación Unidad 1  
 


 Total Con Actuación 
Resultado Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje 
Aprobados 214 16.45 % 214 84.58% 


Reprobados 39 3.00 % 39 15.423 % 
Con Actuación 253 19.45 % 253 100.00 % 
Sin Actuación 1.048 80.55 %   


TOTAL 1.301 100.00 % 253 100.00 % 
 


Entre los/as estudiantes que registraron actuación, se observó mejor rendimiento en 
quienes cursaron en la modalidad virtual, aunque también es allí se registró un mayor 
porcentaje de desgranamiento. 


 
 
 
 
 
 
 


 
CONDICIÓN FINAL 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Evaluación 
Aprobados Reprobados Sin Actuación 


Presenc. Virtual Presenc. Virtual Presenc. Virtual 


Parcial 1 34.88 % 48.03 % 65.12 % 51.97 % 37,55 % 52.30 % 


Parcial 2 30.69 % 43.38 % 69.31 % 56.62 % 55.11 % 64.52 % 


Recup/Integr 29.32 % 47.68 % 70.68 % 52.38 %   


CONDICIÓN Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje 


PROMOCIONADOS 213 16.37 % 213 29.18 % 


REGULARES 113 8.69% 113 15.48 %  


LIBRES 404 31.05 % 404 55.34 % 


CON ACTUACIÓN 730 56.11%  730 100.00 % 


SIN ACTUACIÓN 571 43.89 %    


TOTAL 1.301 100.00 % 730 100.00% 







 


En relación a la condición final alcanzada, entre los/as estudiantes que registraron 
actuación, se observó mayor porcentaje de promocionados y regulares en quienes 
cursaron en la modalidad virtual, respecto de quienes lo hicieron en la modalidad 
presencial. 


 
 


 
 
 
 
 
 


d.2. Comparativo Ciclo de Nivelación 2023 - 2024 
 


En virtud de estos indicadores, pese a los esfuerzos realizados por el equipo docente tanto 
en el diseño y desarrollo de las clases presenciales y virtuales como en la elaboración de 
material escrito y audiovisual, se puede concluir que continúa resultando notable el impacto 
ocasionado por el recorte de contenidos y la ausencia de clases presenciales durante parte 
del periodo de formación previa de los/las estudiantes (ciclos lectivos 2020 a 2022), ya que 
la mayoría de los inscriptos resultan de promociones recientemente egresadas del nivel 
secundario. 


 
En tal sentido, se observaron ciertas debilidades en los estudiantes, tales como: dificultades 
en la comprensión lectora, lo que afecta negativamente la comprensión de las consignas 
planteadas en las evaluaciones, falta de técnicas de estudio y estrategias para abordar 
nuevos aprendizajes, limitaciones para la organización de los tiempos de dedicación a cada 
asignatura por inexistencia de agenda de estudio, lo que induce a la decisión de ausentarse 
de clases ante la proximidad de  las evaluaciones parciales, etc. aspectos que, entre otros, 
los mismos estudiantes refieren en la encuesta realizada al finalizar el periodo de dictado. 
 


e) Desempeño de Docentes y Adscriptos 
 


Para el dictado del Ciclo de Nivelación octubre-noviembre 2024, el equipo docente de la 
Materia asignado estuvo compuesto por: 


 1 Profesora Coordinadora. 
 4 (cuatro) Profesores/as Ayudante A con cargo trimestral. 


 
Para el dictado del Ciclo de Nivelación febrero-marzo 2024, el equipo docente de la Materia 
asignado estuvo compuesto por: 


 1 Profesora Coordinadora. 
 2 (dos) Profesoras Asistentes con cargo anual. 
 4 (cuatro) Profesores/as Ayudante A-DS con cargo anual. 
 7 (siete) Profesores/as Ayudantes A-DS con cargo trimestral. 


 
Para el dictado del Ciclo de Nivelación abril-junio 2023, el equipo docente de la Materia 
asignado estuvo compuesto por: 


 1 Profesora Coordinadora. 
 2 (dos) Profesores/as Ayudantes A-DS con cargo trimestral. 
 Colaboración del equipo docente con cargo anual para la recepción, corrección y 


CONDICIÓN Presencial Virtual 


PROMOCIONADOS 21.97 % 34.35 % 


REGULARES 12.79 % 17.41 % 


LIBRES 65.24 % 48.24 % 


CON ACTUACIÓN 100.00 % 100.00 % 







 


muestra de evaluaciones. 
 


Una vez conformado el equipo a cargo de cada uno de los dictados, a fin de establecer las 
pautas de trabajo y fijar criterios comunes, se realizaron reuniones de cátedra en las cuales 
se aportó información de carácter general del Ciclo de Nivelación, información particular 
sobre Introducción a la Contabilidad, presentación del material de estudio, explicitación de 
las tareas a cargo de los docentes y cronograma de realización de las mismas. Asimismo, 
se fijaron criterios en relación a los conceptos teóricos y prácticos de los temas incluidos en 
el Programa de la asignatura, se revisaron los puntos claves y detalles de preguntas 
frecuentes a fin de fortalecer las capacidades de organización y desempeño durante una 
clase, establecer criterios de evaluación, y adquirir habilidades en el uso del aula virtual en 
el      rol docente, entre otros. 
 
Durante cada uno de los dictados, se realizaron reuniones formales, a los efectos 
monitorear el grado de avance, indagar sobre las dificultades de los/as estudiantes en la 
materia y en su proceso de adaptación a la vida universitaria, trabajo en las aulas virtuales 
y posibles dificultades en el uso de las mismas, etc. 


 
En general, la labor académica desarrollada por los docentes ha sido muy buena, 
advirtiéndose interés, dedicación y disposición a colaborar y contribuir con nuevos aportes 
en la mayor parte del equipo.  
 
La opinión particular sobre la calificación de los docentes, en base a su cumplimiento y 
desempeño dentro del aula y en el trabajo en equipo propuesto desde la coordinación de la 
materia se muestra en la tabla siguiente: 


 
 
 


 


 


N/C: No Corresponde por no haber solicitado la tarea. 







 


(*) Los docentes calificados con B o R en la columna de Aportes de Preguntas y Casos aún adeudan 
parte del material solicitado. 
Jornadas de Capacitación: Se consideró la asistencia a las jornadas de generación de dinámicas y 
secuencias didácticas (noviembre-diciembre 2023), los aportes realizados y asistencia a las 
reuniones de coordinación. 
(**) Docente con carpeta médica durante el dictado de febrero-marzo. Su evaluación corresponde a 
su participación en el periodo noviembre-diciembre y abril-junio. 
 
Adicionalmente se contó con la participación de 2 (dos) adscriptos en el Ciclo de Nivelación 
febrero-marzo cuya actividad se orientó a su asistencia a clases y colaboración en el 
desarrollo de algunas actividades bajo la supervisión de los/las docentes responsables del 
aula. El nivel de asistencia promedio ha sido muy bueno, expresando un gran interés por 
las propuestas y buen nivel de participación áulica. 


 
 


f) Encuestas  
 


f.1. Docentes 
 


De la información recabada del equipo docente se destaca la gestión eficiente del Ciclo de 
Nivelación en general y de la Introducción a la Contabilidad en particular, la organización y 
prolijidad puestas de manifiesto en la Coordinación General y en la Coordinación de la 
Materia, como así también la predisposición y apertura al diálogo. 


 
Se valora contar con instructivos claros y un cronograma de actividades completo y 
detallado antes del inicio del ciclo, lo cual permite organizar los compromisos laborales y 
personales, administrar eficientemente los tiempos, revisar anticipadamente los materiales 
de clases y propuestas de evaluaciones, sugerir modificaciones e incorporaciones, y lograr 
un trabajo ordenado, tranquilo y seguro. La buena comunicación interna de la cátedra a 
través de distintos medios (e-mail, grupo de WhatsApp, teléfono) posibilitó mantener un 
discurso homogéneo y de pronta respuesta frente a las demandas de los/las estudiantes. 


 
Si bien se resalta la consolidación y experiencia de gran parte del equipo y en general  la 
capacidad y predisposición para el trabajo colaborativo, la cohesión, colaboración, 
dedicación, predisposición, solidaridad, compañerismo y buen trato entre los miembros, se 
presentaron algunas situaciones incómodas en relación a la necesidad de dictado de clases 
en contra-turno para los días en que los/as estudiantes rendían evaluaciones de las otras 
asignaturas, como así también frente a imprevistos como paros de transporte comunicados 
durante el periodo de dictado, situación que resulta imposible de prever a la hora de fijar el 
calendario de actividades.   


 
En relación a los recursos didácticos, se considera muy positiva la posibilidad de disponer 
de material homogéneo  para el dictado de las clases y una mayor oferta de recursos 
de multimedia para  los/las estudiantes, al contar con un aula virtual bien organizada y de 
navegación sencilla, mediante la cual se puede acceder al material detallado en el punto 
b) de este Informe todo lo cual permitió facilitar la práctica previa a las evaluaciones de 
los/las estudiantes que supieron optimizar el uso de los recursos disponibles. 


 
En relación al Programa de la materia algunos docentes sugieren que la cantidad de 
contenidos resulta excesiva en función del tiempo de cursado, considerando el  nivel 
académico que se observa en la mayoría de los/las estudiantes que acceden a la 
Universidad, aunque se considera que la profundidad con la que se desarrollan los mismos 
es adecuada. 







 


 
Sobre el Manual de Estudio, existe consenso en que el mismo constituye la principal 
fortaleza de la materia, resultando acorde a las necesidades de la misma, con buena 
distribución y nivel de desarrollo de contenidos teóricos y prácticos, y que se han 
considerado las propuestas de mejora evaluadas durante los ciclos anteriores.  


 
Se han valorado como instancias superadoras las jornadas de Inicio a la Vida Universitaria 
en el mes de diciembre, lo cual ha permitido efectuar la presentación de la Materia y del 
equipo docente; no obstante, se sugiere revisar la propuesta a fin de anticipar de manera 
general el dictado de contenidos  de la Unidad 1 y proponer una agenda de estudio a los/las 
estudiantes, como así también analizar la posibilidad de la extensión del Ciclo de Nivelación 
una semana más, a fin de contar con más tiempo para la profundización de ciertos 
contenidos.  
 
En lo que respecta a los horarios de consulta establecidos para exámenes finales de ciclos 
anteriores, se estima que no han sido debidamente            aprovechados por los/as estudiantes, 
considerando la escasa/nula asistencia a los mismos, hecho que no compensa los tiempos 
y recursos humanos aplicados para su atención, proponiendo que los mismos sean sólo 
virtuales. 


 
En relación al aula virtual, y dado que se aprecia como una herramienta muy valiosa para 
los/las estudiantes, se propone que la misma se encuentre lista y habilitada para profesores 
a mediados del mes de octubre y se organicen encuentros en los meses de noviembre y 
diciembre para interactuar con las distintas actividades. 


 
En lo que a evaluaciones se refiere, el equipo docente considera que han sido adecuadas, 
existiendo correspondencia entre lo evaluado y lo desarrollado en los encuentros 
presenciales y en el material de estudio a disposición de los/las estudiantes, y creen 
acertada la decisión de descomprimir el cronograma de evaluaciones, dejando al menos un 
día libre antes de cada una de las instancias evaluativas de las diferentes asignaturas, en 
las cuales se pudo establecer una clase de repaso-consulta. 


 


Finalmente, se considera sumamente importante la necesidad de articulación entre 
Introducción a la Contabilidad y su correlativa inmediata, Contabilidad I, a fin de evitar la 
duplicación de contenidos y establecer el nivel de profundidad de los mismos en el ciclo 
introductorio, tarea para la que la Coordinación de la materia se encuentra siempre 
disponible.  


 
Algunas dificultades mencionadas por el equipo de trabajo hacen referencia a: 


 


 La situación generada en la recepción de la Evaluación de Acreditación de la Unidad 
1, que provocó demasiado estrés a quienes estaban al frente de la misma ya que la 
plataforma no funcionó de manera correcta en los dos días en que fue habilitada la 
instancia. 
 


 La escasa-nula utilización por parte de los/as estudiantes de los foros de dudas  y 
consultas. 
 


 La actitud predominantemente pasiva y la falta de lectura previa de los contenidos a 
desarrollar en las clases observada en la mayoría de los/as ingresantes, lo cual provoca 
que los encuentros, a pesar de los esfuerzos realizados por generar propuestas con 
dinámicas diversas terminen siendo predominantemente expositivos por la poca 
participación de los/as estudiantes. 







 


f.2. Estudiantes 
 


Sobre un total de 321 respuestas (63,6% mujeres y 36,1% varones), de los cuales el 76,3% 
reside en Córdoba Capital, el 22,1% en el interior de la provincia y el 1,6% en otra provincia, 
se relevó que el 51,7% proviene de escuelas de nivel secundario con orientación en 
Economía y Administración, en tanto que el 48,3% ha recibido formación en otras 
orientaciones (Ciencias Sociales, Ciencias Naturales, Agropecuaria y Turismo, 
fundamentalmente). Por otra parte, el 69,8% manifiesta haber cursado el Ciclo de Nivelación 
Anticipado, en tanto que el 30,2% señala que accedió sólo al Ciclo de Nivelación Estival. 
 
Considerando la asistencia a clases, el 54,5% de los encuestados manifiesta haber asistido 
a más del 70%, el 24,3% asistió a más del 40% pero menos del 70%, el 13,4% asistió a 
menos del 40% y el 7,8% no asistió nunca. Del total, el 70,1% lo hizo en la modalidad 
presencial y el 29,9% en la modalidad virtual. 
 
Respecto de qué opción de cursado consideran más conveniente, el 56,1% mantendría el 
esquema del ciclo 2024, el 15% optaría por cursar 2 materias de 3 horas cada día y el 29% 
preferiría cursar las 3 materias en simultáneo destinando 2 horas diarias a cada una. En 
relación al orden de dictado de las materias, el 58,6% considera que fue adecuado, el 29,6% 
cree que Introducción a la Matemática debería ser la última asignatura y el 11,8% opina que 
deberían dictarse las tres de manera conjunta. 
 
Sobre las Jornadas de Inicio a la Vida Universitaria el 69,8% asistió a las mismas y el 30,2% 
no estuvo presente en dicha instancia. Quienes asistieron las calificaron como muy útiles 
(26,9%), útiles (43% y poco útiles (15,9%).  
 
Consultados sobre las dinámicas de clases, les otorgan una calificación entre adecuadas y 
buenas; para el equipo docente las respuestas se distribuyen casi en partes iguales entre 
adecuado, bueno y muy bueno y en relación al equipo de coordinación, la apreciación 
mayormente es entre adecuado y bueno. 
 
En relación a la información recibida sobre el Ciclo de Nivelación, para el 24,9% fue más 
que suficiente, para el 61,7% fue suficiente y para el 10% resultó insuficiente. 
 
Sobre los recursos proporcionados, el Manual de Introducción a la Contabilidad es 
mayormente considerado como muy bueno/bueno, en tanto que los materiales del Aula 
Virtual fueron ponderados como buenos/muy buenos). 
 
Respecto a la condición final alcanzada por los encuestados, el 53,9% ha logrado 
promocionar la asignatura, el 13,1% ha regularizado y el 33% se encuentra en la condición 
de libre. 
 
Consultados sobre las causas por las cuales no obtuvieron la Promoción o Regularidad en 
la materia, las respuestas fueron variadas, destacándose las siguientes: falta de estudio, 
organización, dedicación, hábito, práctica, tiempo, adaptación, recursos, información, 
comprensión y conocimientos previos; base contable insuficiente; no haber asistido a clases; 
necesidad de incorporar mucha información en poco tiempo; subestimar la materia; priorizar 
otra asignatura; apurarse al responder en las evaluaciones; situación de nervios en las 
evaluaciones; inasistencia a evaluaciones; razones laborales; enfermedad; cuestiones 
personales no especificadas. 
 
 







 


Entre los factores positivos del Ciclo de Nivelación, resaltan: buena organización, modalidad 
de cursado, dinámicas de clases y predisposición del equipo docente; materiales físicos y 
virtuales completos, didácticos y con buena selección de temas; posibilidad de contar con 
clases grabadas; excelente condición de aulas y ambiente en general; contenidos bien 
explicados; buena preparación para parciales y como base para la carrera. También valoran 
positivamente la modalidad virtual y el acompañamiento recibido del CECE y de la SAE. 
 
Los aspectos negativos que se mencionan son: Intensidad; pocas clases; algunas 
explicaciones poco claras; temas avanzados para quienes no cuentan con base contable; 
poco tiempo entre evaluaciones; muestra de exámenes a las 18:00 hs. (incómodo para 
quienes cursan por la mañana); incomodidad del aula magna. 


 
 


g) Consideraciones finales  Propuesta de Plan de Mejora 
 
Como equipo sentimos que, si bien siempre es posible dar más de nuestra parte y que hay 
mucho que aprender y camino por transitar, cada año enfrentamos diferentes desafíos que 
llevan a incorporar nuevas didácticas y metodologías de trabajo áulico con el objetivo de 
mejorar nuestra propuesta de enseñanza. Es por eso que, sin pretender una enumeración 
taxativa y en función a las modificaciones que proponga el entorno, para el Ciclo de 
Nivelación 2025 se propone: 


 


a) Generar nuevas actividades integradoras para implementar en el aula virtual. 
 


b) Confirmar el equipo docente en el mes de septiembre, a fin de poder trabajar durante 
el último trimestre de cada ciclo lectivo con los contenidos de la asignatura, establecer 
acuerdos precisos sobre metodología de dictado y corrección de evaluaciones en 
encuentros quincenales. 


 
c) Ampliar los cargos anuales en la medida de las posibilidades institucionales, a fin de 


reducir la rotación que se produce año tras año lo cual dificulta la consolidación de un 
equipo ante la falta de estabilidad. 


 
d) Mantener el dictado del Curso de Inducción y del Seminario Taller de capacitación y 


profundización de contenidos, ahondando en aspectos metodológicos, dinámicas de 
clases activas, sistema de evaluación y criterios de corrección. 


 
e) Organizar capacitaciones sobre dinámicas de clases activas aplicadas a la asignatura 


y trabajo en el aula virtual, a fin de fortalecer la dinámica en las aulas.  
 


f) Eliminar la Evaluación de Acreditación de la Unidad 1, considerando las dificultades 
presentadas en este ciclo y que al ser receptadas de manera virtual no ofrece 
garantías de que realmente sean realizadas por cada estudiante de manera individual. 


 
g) Sostener la propuesta de Inicio a la Vida Universitaria, a fin de poder avanzar en el 


dictado de los contenidos y capacitar a los/as estudiantes en lo referente a Plataforma 
Educativa, Aula Virtual y Sistema Guaraní de manera oportuna y eficiente. 


 
h) Continuar con el dictado del Ciclo de Nivelación Anticipado pero bajo un sistema 


modular -una materia por vez- y, a los fines de optimizar los recursos, establecer 
requisitos a cumplir por parte de los/as postulantes para acceder al mismo, tales como 







 


cantidad de asignaturas sin promedio al 30/06 cierre de la primera etapa del ciclo 
lectivo- y orientación del colegio secundario al cual asisten, por citar sólo algunos 
ejemplos. Se considera que a un/a estudiante con más de 3 materias pendientes y/o 
que se encuentre cursando en una orientación no afín a las carreras que se dictan en 
la Facultad de Ciencias Económicas le resulta prácticamente imposible sumar a sus 
estudios secundarios las asignaturas del ingreso a estudios superiores, en particular 
con una terminología técnica tan específica como es el caso de Contabilidad y 
Economía.   


 
i) Mantener la clase de consulta previa a cada evaluación, bajo la modalidad presencial 


y/o virtual. 
 


j) Mantener dos comisiones virtuales (una en el turno mañana y otra en el turno noche 
o bien las dos en el turno noche, según la demanda existente al momento de la 
preinscripción) para estudiantes que se encuentren fuera de la provincia de Córdoba 
o en puntos muy distantes de la Capital, a fin de que puedan asistir a clases remotas 
de frecuencia diaria en paralelo con las clases presenciales, asignando una clave 
especial y bajo la condición de que deben presentarse a rendir las evaluaciones de 
manera presencial. 
 


k) Analizar la factibilidad de extender el dictado del Ciclo una semana más, a fin de contar 
con más tiempo para la profundización de algunos contenidos, poder retomar las 
autoevaluaciones del aula virtual y los errores más comunes cometidos en las 
evaluaciones durante las clases, como una instancia más que permita potenciar los 
procesos de aprendizaje. 


 
l) Garantizar que los/as estudiantes dispongan de la cuenta @mi.unc antes del inicio 


del dictado y garantizar a los docentes su cuenta @unc con la debida antelación.  
 


m)  Construir un documento consensuado entre las distintas áreas (Equipo de 
Coordinación del CN, SAE y CECE), para reglamentar todo pedido de excepciones 
que se requieran (cambios de turno de clases, cambios de horario de evaluaciones, 
documentación a presentar para acreditar identidad, etc.) y establecer los canales 
para hacerlo, a fin de evitar complicaciones al equipo docente antes y durante las 
evaluaciones. 


 
n) Mantener disponibilidad de aulas en óptimas condiciones para el primer día de clases. 


Se sugiere dejar siempre el Aula Magna disponible para eventualidades, de modo de 
poder unir comisiones ante cualquier desperfecto técnico en los otros espacios. 
 


o) Garantizar la disponibilidad y óptimo funcionamiento del Aula Virtual a partir del primer 
día de clases. Asegurarse que todos los actores (docentes y estudiantes) se 
encuentran incluidos a fin de evitar incorporaciones tardías durante el dictado. 


 
p) Incluir en el Formulario de pre-inscripción una encuesta a fin de contar con elementos 


adicionales que puedan contribuir a una mejor interpretación de los resultados, tales 
como:  







 


 Lugar de residencia al momento de la preinscripción y, en caso de ser del interior 
de la provincia o de otra provincia, si tiene previsto radicarse en Córdoba Capital 
para el periodo de dictado del Ciclo de Nivelación. 


 Orientación en la que cursó los estudios secundarios. 
 Cantidad de materias del nivel secundario que adeuda al momento de la 


preinscripción (previas y del último año de cursado). 
 Si trabaja en relación de dependencia y, en tal caso, cantidad de horas y horario 


laboral.  
 Toda otra información que se considere de interés. 


 


q) Elaborar una encuesta especial para el Ciclo de Nivelación que permita dar cuenta de 
las particularidades del mismo, con vistas a la implementación de proyectos de mejora 
continua. 


 


h) Agradecimientos 
 


El equipo docente de Introducción a la Contabilidad y en particular quien suscribe, 
expresan su agradecimiento a la Coordinación General del Ciclo de Nivelación y a las 
Coordinadoras de Introducción a la Matemática e Introducción a los Estudios 
Universitarios y a la Economía, por  su dedicación, disposición y compromiso, al área de 
FyPE, SAE y CECE por su colaboración incondicional y al área de Sistemas por  su 
disposición a brindar soporte técnico permanente. 


 


Córdoba, junio de 2024. 
 


Cra. Lic. Prof. Susana García 
Profesora Coordinadora 


Introducción a la Contabilidad 
 


 







 
 
 
 
 
 
 


 































 
 


 


 


 
 


 


 
 


 
 


 
 











 


 


 


 


 


 


 


 


 











 
 
 
 
 
 
 
 


 











KORNFELD











 


 


 


 







 


 


 


 







 


 


 







 


 


     


     


     


     


 


     


     


     


     







 


     


       


     


 


     


 


 


    







 


    


 


 


 


 


 







 


 







 


 







Causa % 


Falta estudio 36,07% 


Poca comprensión 6,56% 


Falta tiempo 14,75% 


Trabajo 4,92% 


Falta clases 3,28% 


Asuntos personales 4,92% 


No asistió a los exámenes 13,11% 


Docente a cargo 6,56% 


No sabe / No contesta 9,84% 


 100,00% 


 















 


 


 
 


 
 







 


 
 


 
 


 


 
 
 







 


 
 
 


 


 
 


 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 16 de Septiembre de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-440-E-UNC-DEC#FCE
		2024-09-16T19:59:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Facundo Quiroga Martínez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-16T20:41:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-16T20:41:48-0300
	GDE UNC




